MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS
CAMPUS PALMAS

GABINETE DO DIRETOR

EDITAL Nº 02/2021/PAL/REI/IFTO, DE 27 DE JANEIRO DE 2021

PROCESSO SELETIVO UNIFICADO 2021/1 PARA CURSOS PRESENCIAIS DO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TOCANTINS

2ª CHAMADA

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PALMAS DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS, nomeado pela
Portaria nº 352/2018/REI/IFTO, de 05 de abril de 2018, publicada no DOU de
09 de abril de 2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna
público a 2ª Chamada do Processo Seletivo Unificado dos cursos de
graduação e Técnico Subsequente do Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia do Tocantins – Campus Palmas 2021/1. EDITAL Nº
81/2020/REI/IFTO, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2020

1. DA MATRÍCULA
Os candidatos convocados deverão comparecer ao IFTO – Campus Palmas,
dias 09 e 10/02/2021,
Para os aprovados na segunda chamada, a entrega da documentação será
de forma presencial em envelope lacrado, com a identificação na parte
externa contendo: nome do candidato, número de inscrição,
contato WhatsApp e curso para o qual concorre à vaga. horário de
funcionamento (das 8h às 12h - 14h as 18h).
Para dúvidas e informações, o aprovado pode entrar em contato pelo e-
mail: seac.palmas@ifto.edu.br. Dentre os documentos necessários para
realização da matrícula está o comprovante de pré-matrícula impresso, que
deve ser preenchido através do endereço:
https://sigaedu.ifto.edu.br/sigaept-edu-web-v1/pages/inicio.jsf

2. DOCUMENTOS PARA MATRÍCULA

Pré Matricula Impressa e assinada pelo estudante maior ou pelo Responsável
Legal
Documento de Identificação RG (cópia),
Uma foto recente de 3x4 cm;
Certidão de Nascimento ou Casamento (cópia);
Histórico Escolar do Ensino Médio (cópia);
Diploma do Ensino Médio (cópia)

Etapas do Edital PAL/REI/IFTO 1211133         SEI 23236.002419/2021-71 / pg. 1

mailto:seletivo.unificado@ifto.edu.br
mailto:seletivo.unificado@ifto.edu.br

CPF (cópia) ou Comprovação de inscrição no CPF, ou documento de
identificação que conste o número do CPF;
Cópia do Título de Eleitor, para candidatos maiores de dezoito anos (cópia);
Comprovante de quitação eleitoral de todos os turnos da última eleição
(cópia), ou certidão de quitação eleitoral emitida pelo site do TSE, para
candidatos maiores de dezoito anos;
Documento de quitação com serviço militar com validade vigente, para
candidatos do sexo masculino com idade entre 18 e 45 anos (original e
cópia);
Comprovante de endereço residencial (cópia).
Requerimento Nome Social (RESOLUÇÃO N° 12, DE 16 DE JANEIRO DE
2015).

Para aqueles candidatos que não concluíram o ensino Médio devido a
adaptações do calendário letivo causadas pela pandemia da Covid19, será
obrigatória a entrega da DECLARAÇÃO DE PROVÁVEL CONCLUINTE
conforme modelo constante do Anexo XII.
O candidato, havendo realizado sua matrícula com a apresentação da
Declaração de Provável Concluinte prevista, não poderá exceder o percentual
limite de 25% (vinte e cinco por cento) de ausência previsto nas normas do
IFTO para que seja mantida sua matrícula.
No ato da matrícula, o candidato que não apresentar a totalidade dos
documentos terá sua matrícula indeferida sendo chamado outro, conforme
ordem de classificação.
O não comparecimento na data estabelecida para a matrícula implicará na
desistência à vaga.

CRONOGRAMA
Publicação da Convocação da 2ª Chamada no site
http://www.ifto.edu.br/palmas/campus-palmas/seletivos-palmas 08/02/2021

Pré matriculas 2ª chamada – no site –
https://sigaaluno.ifto.edu.br/sigaepct-aluno-
web/pages/PreCadastro/PreCadastroIncluirAlterar.jsf

09 e
10/02/2021

Matrículas 2ª chamada - das 08:00 as 12:00 / 14:00 as 18:00 No
Atendimento Integrado - Campus Palmas

09 e
10/02/2021

3. RELAÇÃO DOS APROVADOS 2ª CHAMADA - GRADUAÇÃO

PALMAS- ENGENHARIA AGRONÔMICA

NOME INSCRIÇÃO MODALIDADE
FELIPE MIRANDA MARTINS 9321103889 AC
MARIA DOS REMÉDIOS MONÇÃO FERREIRA 9321102345 AC
JESSICA MILHOMEM SILVA 9321102290 AC

PALMAS- ENGENHARIA CIVIL

NOME INSCRIÇÃO MODALIDADE

Etapas do Edital PAL/REI/IFTO 1211133         SEI 23236.002419/2021-71 / pg. 2

Raquel Cordeiro de Sousa 9321105123 AC
MÁRCIO CARDOSO ALMEIDA JÚNIOR 9321102858 AC
YAN CÁSSIO XAVIER DE LIMA 9321100966 AC
Pedro Lucas Lourenço Guimarães 9321105361 AC
Ana Caroline Alves Freitas 9321102817 AC
Ana Carolina Rodrigues Barboza 9321105436 R6
Sérgio de oliveira Sousa 9321106347 R8

PALMAS- ENGENHARIA ELÉTRICA

NOME INSCRIÇÃO MODALIDADE
Gustavo Raguer Perez 9321103793 AC
ROMILDO LIMA SETUBAL 9321104416 AC
Anthony Monteiro Tavares 9321103405 AC

PALMAS- GESTÃO PÚBLICA

NOME INSCRIÇÃO MODALIDADE

CASSIA HELEN FERNANDES DA CRUZ 9321100730 AC
SORAIA DA COSTA CASTRO 9321105971 AC
ABSAIR VIEIRA JUNIOR 9321101797 AC
LAYNE NUNES VIEIRA 9321105218 AC
FÁTIMA ISABELLA FERREIRA FREITAS 9321102545 AC
TIAGO MENDES FRAGOSO 9321103489 R6
TAIS FERREIRA DE BRITO FIGUEIREDO 9321100417 R6
KALYNE COÊLHO MARTINS 9321105410 R8

PALMAS- GESTÃO DE TURISMO

NOME INSCRIÇÃO MODALIDADE
KARINE GONÇALVES SILVA 9321101864 AC
MARIA EDUARDA PONTES SANTI 9321106017 AC
LETÍCIA PEREIRA DOS SANTOS 9321104900 AC
DANIELA MONÇÃO FERREIRA 9321100341 AC
MARIA EDUARDA SILVA RIBEIRO 9321101019 AC

PALMAS- EDUCAÇÃO FÍSICA

NOME INSCRIÇÃO MODALIDADE
JOÃO PAULO BARROS DE CARVALHO 9321106122 AC
LUCAS PEREIRA DE ARAUJO 9321105030 AC
RAQUEL RAFAELLA FERNANDES GOMES 9321104832 AC
GLEISON REIS SOUSA 9321100811 AC
ANA LEUZA BARBOSA DOS SANTOS 9321102201 R6

PALMAS- FÍSICA
Etapas do Edital PAL/REI/IFTO 1211133         SEI 23236.002419/2021-71 / pg. 3

NOME INSCRIÇÃO MODALIDADE

SERGIO RICARDO LIMA LOPES 9321106240 AC
JOAO PAULO MALAQUIAS GUGLIELMI 9321106212 AC
JOÃO PEDRO NORONHA DE MORAES
SOUZA 9321100610 AC

PALMAS - LETRAS - HAB EM LINGUA PORTUGUESA

NOME INSCRIÇÃO MODALIDADE
MORGANNA MENDES NUNES 9321103880 AC
LUCIANA DA CONCEIÇÃO SOUZA 9321105737 AC
THALISON FELIZARDO ARRAIS 9321104609 R4

PALMAS - MATEMÁTICA

NOME INSCRIÇÃO MODALIDADE
ANA LICE SOUSA SILVA 9321105528 AC
LAIZA RANUSA DANTAS 9321104054 AC
KALYTA PEREIRA BARBOSA 9321103524 AC
LUANA FERREIRA DOS SANTOS VALENÇA 9321101766 AC

PALMAS - SISTEMAS PARA INTERNET - MATUTINO

NOME INSCRIÇÃO MODALIDADE
BRUNA MARCELLE FREITAS DE SOUSA 9321102661 AC
SARAH ELIZABETH FLAUSINO VIEIRA
BORGES 9321103456 AC
JORGE FHILIPE CARVALHO DA SILVA 9321104656 AC
CARLOS HENRIQUE FELIX PEREIRA 9321105449 AC
GUILHERME FERREIRA FEITOSA NETO 9321101067 R2
EVERSON VINICIUS FEITOSA DE SOUSA 9321101725 R2

PALMAS - SISTEMAS PARA INTERNET - NOTURNO

NOME INSCRIÇÃO MODALIDADE
EDUARDO PEREIRA ARRUDA 9321104162 AC
SILVIA ARAÚJO TRANQUEIRA 9321105731 AC
MATHEUS UCHÔA SOUSA 9321105441 AC
EDUARDO FERRARI MIYAMOTO 9321103202 AC
JHONNATAN CORRÊA DA SILVA 9321101244 R6

PALMAS - ZOOTECNIA

Etapas do Edital PAL/REI/IFTO 1211133         SEI 23236.002419/2021-71 / pg. 4

NOME INSCRIÇÃO MODALIDADE
BLENDA SAMARA RAMOS DE MOURA
DUARTE 9321101889 AC
BRENDA SOUZA SILVA 9321103329 AC
JAQUELLYNE ALVES CAPONE 9321104387 AC
MARIA VICTORIA MENEZES DE ARAÚJO 9321105688 AC

4. RELAÇÃO DOS APROVADOS 2ª CHAMADA - TÉCNICO
SUBSEQUENTE

PALMAS - ELETROTÉCNICA

NOME INSCRIÇÃO MODALIDADE

ROMILSON RIBEIRO  OLIVEIRA 9221100581 AC
WELYSON RODRIGUES GONCALVES 9221100906 AC
WESLEY MARQUES BARBOSA 9221100340 AC
MARCOS RIBEIRO FERREIRA 9221100704 AC
ITAMAR PEREIRA SOBRINHO JUNIOR 9221100705 AC
MAURICIO LIRA LEITE 9221100146 AC
FÁBIO CAMPOS DA SILVA 9221100638 AC
SUELEM DE SOUSA SILVA 9221100646 AC
ISRAEL GONÇALVES DIAS 9221100500 AC

PALMAS - SEGURANÇA DO TRABALHO

NOME INSCRIÇÃO MODALIDADE
LAIZA SOUZA SILVA 9221100746 AC
JACIRA SANTOS DE ABREU 9221100467 AC
MIRIA LIANE ROCHA CABRAL 9221100269 AC
WEMERSON ALVES MARINHO 9221100768 AC
VALDI PEREIRA JUNIOR 9221100871 AC
EVERTON LUIZ MESSIAS DA LUZ 9221100954 AC
ROSA MARIA PEREIRA DA SILVA 9221100628 AC
CLAUDIA SOUSA E SILVA 9221100329 AC
THAIZ DOS SANTOS CUTRIM 9221100535 AC
DOMINGAS LIMA SOUSA 9221100546 AC
DEIVID PEREIRA LEAL 9221100116 AC
ADELINO DE SOUSA PARENTE 9221100310 AC

Palmas-TO, 8 de fevereiro de 2021

Wendell Eduardo Moura Costa
Diretor-geral

Documento assinado eletronicamente por Wendell Eduardo Moura

Etapas do Edital PAL/REI/IFTO 1211133         SEI 23236.002419/2021-71 / pg. 5

Costa, Diretor-Geral, em 08/02/2021, às 17:44, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ifto.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando
o código verificador 1211133 e o código CRC 36B388F3.

Quadra 310 Sul, Lo 5, s/n
esquina com a Avenida NS 10 - Plano Diretor Sul
CEP 77.021-090      Palmas - TO
(63) 3236-4000
www.ifto.edu.br - palmas@ifto.edu.br

Referência: Processo nº
23236.002419/2021-71 SEI nº 1211133

Etapas do Edital PAL/REI/IFTO 1211133         SEI 23236.002419/2021-71 / pg. 6

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifto.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Etapas do Edital PAL/REI/IFTO 1211133